
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE 

CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e Lei n.º  2.305 de 04 de maio de 2012 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000  - Fone (043) 3538-8100 

 

EDITAL Nº. 15/2017 
 
 

DIVULGAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E SUBJETIVA DO PROCESS O DE 
SELEÇÃO E ESCOLHA DE MEMBROS PARA SUPLENTES DO CONS ELHO 

TUTELAR DE ANDIRA/PR (MANDATO 2016-2020)  
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA do Município 

de Andirá - PARANÁ no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 

8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (e suas 

alterações); Lei Municipal Lei de n.º1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alterações, e ao 

considerar os Editais 05/2017; 09/2017; 10/2017; 11/2017; 12/2017; 13/2017 do 

CMDC; 14/2017,  

 

RESOLVE:  

1 – Divulgar a prova (objetiva e subjetiva)  do Processo de Seleção e Escolha dos 

membros para Suplentes do Conselho Tutelar de Andirá – PR, realizada em 29 de 

outubro de 2017. 

2 – A prova objetiva está disponibilizada no ANEXO I deste Edital e, a prova subjetiva 

no ANEXO II, deste Edital.  

 

 

Andirá, Paraná, 30 de outubro de 2017.  

 

 

MARCELO DO NASCIMENTO PINHEIRO 

Presidente CMDCA 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  
Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alteraç ões  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

_____________________________________________________________________ 

Processo de Seleção e Escolha aos membros do Consel ho Tutelar de Andirá – 

PR, Mandato 2016 – 2020, conforme Edital 05/2017 do  CMDCA 

Fase Eliminatória – Prova Objetiva e Subjetiva 

 

 

ANEXO I do Edital 15/2017 do CMDCA 

 

Fase Eliminatória – Prova Objetiva e Subjetiva 

INSTRUÇÕES 
Candidato (a), você está recebendo um Caderno de provas com: 
- 40 questões: cada questão possui 04 alternativas (A, B, C, D), sendo apenas 01 
correta;  
- 01 questão subjetiva (redação):  01 folha para rascunho e 01 folha para o redação  
oficial; 
- 01 Folha-rascunho de Respostas:  para registrar as alternativas escolhidas. Essa 
folha ficará em seu poder para conferência com o gabarito a ser publicado. 
- 01 Folha Respostas (Gabarito): este documento deverá ser preenchido da 
seguinte forma:  ,  ou seja, preencher todo o espaço do círculo, com caneta 
esferográfica azul ou preta. Se preencher de forma diferente ou estiver rasurada, terá 
a questão anulada; 
No Caderno de Questões você poderá fazer as anotações de que necessitar. 
A Folha de Respostas (Gabarito), o Caderno de Questõe s e a Folha oficial para a 
redação serão devolvidos ao fiscal. 
NÃO esqueça de assinar a  Folha de Respostas (Gabarito) e a folha oficial da 
redação.  
Os três últimos  candidatos permanecerão em sala até o término das provas. 
Duração da Prova: 04 (quatro) horas. Início às 08 (oito) horas e término às 12 (doze) 
horas. 
AGUARDE A ORDEM PARA ABRIR ESTE CADERNO DE QUESTÕES , BOA 
PROVA A TODOS!      
                                
Andirá, Paraná, 29 de outubro de 2017. 
Nome do candidato: _______________________________________________ 
Assinatura do candidato _____________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LÍNGUA PORTUGUESA 
(15 questões, valendo 2,0 cada questão correta) 

 

1.Leia e analise as frases com relação às regras de  concordância nominal: 

1. A moça e o rapaz sentaram-se na sala. 

2. A moça e o rapaz alto sentou-se na sala. 

3. A moça alta e o rapaz alto sentou-se na sala. 

4. A moça e o rapaz altos sentaram-se na sala. 

 

a) Estão corretas as frases 1, 2.  

b) Estão erradas as frases 3, 4. 

c) Estão corretas as frases 1, 2, 3.  

d) Estão corretas as frases 1, 4.  

 

2. Marque a alternativa que apresenta uma frase com  equívoco de concordância 
nominal: 

a) As pessoas foram tomadas de uma alegria, esperança e emoção contagiantes na  

abertura dos jogos olímpicos. 

b) Saí ontem com os campeões André e Beatriz. 

c) Quando vamos ao cinema, gostamos de comprar pipocas. 

d) Os alunos consideraram difícil o simulado e a redação. 
 

3. Assinale a opção que completa corretamente as la cunas do texto a seguir: 

"Todas as amigas estavam _______________ ansiosas _______________ ler os 

jornais, pois foram informadas de que as críticas foram ______________ indulgentes 

______________ rapaz, o qual, embora tivesse mais aptidão _______________ 

ciências exatas, demonstrava uma certa propensão _______________ arte." 

a) meio - para - bastante - para com o - para - para a. 

b) muito - em - bastante - com o - nas – em. 

c) bastante - por - meias - ao - a – à. 

d) meias - para - muito - pelo - em – por. 

 

4. Há concordância nominal inadequada em: 

a) clima e terras desconhecidas. 

b) clima e terra desconhecidos. 

c) terras e clima desconhecidas. 

d) terras e clima desconhecido. 



 

5. Qual das alternativas abaixo melhor define o sig nificado de sílabas? 

a) Sílabas são fonemas ou grupo de fonemas pronunciados por meio de uma única 
emissão de voz. 

b) Sílabas são morfemas cuja função é promover a divisão das palavras de maneira 
mais organizada. 

c) Sílabas são dígrafos formados pela junção de vogais e consoantes e podem ser 
pronunciados por meio de uma única emissão de voz. 

d) As sílabas são as partes mais importantes das palavras e são formadas sempre 
por uma consoante e uma vogal ou por uma consoante e uma semivogal. 

 
6. A respeito da base das sílabas da Língua Portugu esa, marque 
a única  alternativa correta : 

a)  A base das sílabas da Língua Portuguesa são as consoantes. 

b)  A base das sílabas da Língua Portuguesa são as semivogais. 

c)  A base das sílabas da Língua Portuguesa são as semivogais. 

d)  A base das sílabas da Língua Portuguesa são as vogais. 
 

7. Com relação à classificação das sílabas da Língu a Portuguesa, elas podem 
ser: 

a) Tônicas ou Semitônicas. 

b) Tônicas ou Atônicas. 

c)  Monossílaba, dissílaba e trissílaba. 

d) Tônicas ou Átonas. 

 
8. Marque a alternativa incorreta  com relação às sílabas: 

a) As sílabas átonas são aquelas pronunciadas com baixa intensidade fonética. 

b) As sílabas tônicas são pronunciadas com maior intensidade fonética. 

c) Na palavra “amora”, a sílaba “mo” é a única sílaba átona. 

d) Na palavra “ovelha”, a sílaba “ve” é a única sílaba átona. 
 

INTERPRETAÇÃO DE TEXTO ( questões 09, 10 e 11 refer e-se a este texto) 

 
Algum tempo hesitei se devia abrir estas memórias pelo princípio ou pelo fim, isto é, 
se poria em primeiro lugar o meu nascimento ou a minha morte. Suposto o uso vulgar 
seja começar pelo nascimento, duas considerações me levaram a adotar diferente 
método: a primeira é que eu não sou propriamente um autor defunto, mas um defunto 
autor, para quem a campa foi outro berço; a segunda é que o escrito ficaria assim 
mais galante e mais novo. Moisés, que também contou a sua morte, não a pôs no 
intróito, mas no cabo: diferença radical entre este livro e o Pentateuco. (Machado de 
Assis, in Memórias Póstumas de Brás Cubas) 

 



9. Para o autor-personagem, é menos comum:  
 
a) começar um livro por seu nascimento. 
 
b) não começar um livro por seu nascimento, nem por sua morte. 
 
c) começar um livro por sua morte. 
 
d) não começar um livro por sua morte. 
. 

10. Deduz-se do texto que o autor-personagem:  

a) está morrendo. 

b) já morreu. 

c) não quer morrer. 

d) não vai morrer. 

 
11. A semelhança entre o autor e Moisés é que ambos : 

 

a) escreveram livros. 

b) se preocupam com a vida e a morte. 

c) não foram compreendidos. 

d) falam sobre suas mortes. 

 

INTERPRETAÇÃO DE TEXTO ( questões 12 e 13 refere-se  a este texto) 

 

 
Você se lembra da Casas da Banha? Pois é, uma pesquisa mostra que mais de 60% 
dos cariocas ainda se recordam daquela que foi uma das maiores redes de 
supermercados do país, com 224 lojas e 20.000 funcionários, desaparecida no início 
dos anos 90. Por isso, seus antigos 5 donos, a família Velloso, decidiram ressuscitá-
la. Desta vez, porém, apenas virtualmente. Os Velloso fizeram um acordo com a 
GW.Commerce, de Belo Horizonte, empresa que desenvolve programas para 
supermercados virtuais. Em troca de uma remuneração sobre o faturamento, A GW 
gerenciará as vendas para a família Velloso. A família cuidará apenas das 10 
compras e das entregas. (José Maria Furtado, na Exame, dez./99) 

 
 
 
 



12. Segundo o texto, a família Velloso resolveu res suscitar as Casas da Banha 
porque:  
 

a) a rede teve 224 lojas e 20.000 funcionários. 

b) a rede foi desativada no início dos anos 90. 

c) uma empresa do ramo de programas para supermercados propôs um 
acordovantajoso, em que a rede só entraria com as compras e as entregas. 

d) mais da metade dos cariocas não esqueceram as Casas da Banha. 

 
13. “Desta vez, porém, apenas virtualmente.”  Com a passagem destacada 
acima, entende-se que as Casas da Banha:  

 

a) funcionarão virtualmente, ou seja, sem fins lucrativos. 

b) não venderão produtos de supermercado. 

c) estão associando-se a uma empresa de informática. 

d) não venderão mais seus produtos em lojas. 

 
RELATÓRIO ( questões 14 e 15 refere-se a este  texto)  

Jorge Miguel 

Senhor Superintendente, 

Tendo sido designado por Vossa Senhoria para apurar as denúncias de 
irregularidades ocorridas no aeroporto de Marília, submeto à apreciação de Vossa 
Senhoria o relatório das diligências que nesse sentido efetuei. 

No dia 23 de julho de 1988 dirigi-me ao senhor Raimundo Alves Correia, encarregado 
do aeroporto daquela cidade, para que permitisse fosse interrogado o funcionário 
João Romão, acusado de ter furtado uma máquina de escrever Olivetti n. 146.801, 
pertencente ao patrimônio do aeroporto. O acusado relatou-nos que realmente havia 
levado a máquina para casa na sexta-feira – 18 de março de 1988 – apenas para 
executar alguma tarefa de caráter particular. Não a devolveu na segunda-feira, dia 21 
de março, porque faltou ao serviço por motivo de doença. Quando retornou ao serviço 
dia 28 de março, devolveu a máquina. A doença do acusado está comprovada pelo 
atestado que segue anexo ao presente relatório; a devolução da máquina no dia 28 
de março foi confirmada pelo senhor Raimundo Alves Correia. 

Do exposto conclui-se que me parece infundada a acusação. Não houve vontade de 
subtrair a máquina, mas apenas negligência do acusado em levar para casa um bem 
público para executar tarefa particular. Foi irresponsável. Não cometeu qualquer ato 
criminoso. 

Não me convence seja necessário impor-se a instauração de processo administrativo. 
O funcionário deve ser repreendido pela negligência que cometeu. É o que me 
cumpre levar ao conhecimento de Vossa Senhoria. 



Aproveito a oportunidade para apresentar-lhe protestos de minha distinta 
consideração. 

 

São Paulo, 25 de julho de 1988 Cláudio da Costa 

 
 
 
14. O relatório é um texto de tipo:  
 
a) descritivo. 
 
b) narrativo. 
 
c) argumentativo. 
 
d) poético. 
 
15. A finalidade principal do texto é:  
 
a) orientar o superior na tomada de uma decisão. 
 
b) documentar oficialmente um ato irregular. 
 
c) discutir um tema polêmico. 
 
d) fornecer dados para uma investigação. 

 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
(05 questões, valendo 1,0 cada questão correta) 

 
16. A expressão DESENVOVIMENTO SUSTENTÁVEL torna-se  cada vez mais 
conhecida e tem por meta encontrar alternativas par a melhorar as condições de 
vida das populações sem que, para isso, o meio ambi ente seja destruído. 
Assinale a opção que, de maneira simples e objetiva , traduz adequadamente 
esse conceito 
a) Desenvolvimento que satisfaz as necessidades que as sociedades têm no 
presente, sem que se coloque em risco a vida das gerações futuras. 
b) Desenvolvimento econômico centrado no máximo proveito das potencialidades da 
terra, o que pressupõe a absoluta centralidade das atividades rurais. 
c) Negação radical do modelo econômico surgido com a Revolução Industrial, o que 
implica necessário retorno às práticas pré-capitalistas. 
d) Erradicação da energia nuclear, eliminando sua utilização no sistema produtivo  
em face de seus potenciais perigos. 
 
17. A história de Andirá é marcada pelo prolongamen to da estrada de ferro, da 
então rede de Viação São Paulo-Paraná no ano de 192 7. Sua formação 
administrativa teve início em 1935 quando o povoado  Ingá foi elevado à 
categoria de Distrito. Tornou-se cidade no ano de 1 945 após ser desmembrada 
da cidade de: 
a) Itambaracá. 
b) Barra do Jacaré. 



c) Cambará. 
d) Cornélio Procópio. 
 
18. A sigla CMDCA significa: 
a) Casa Municipal da Criança Acolhida. 
b) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
c) Centro Municipal de Capacitação e Aprendizagem. 
d) Conselho Municipal das Crianças e Adolescentes. 
 
19. O Poder Legislativo do Brasil é exercido, no âm bito federal, desde 1891, pelo 
Congresso Nacional  e é composto por: 
a) Executivo e Judiciário. 
b) Executivo e Câmara dos Deputados. 
c) Judiciário e Senado Federal. 
d) Câmara dos Deputados e Senado Federal. 
 
20. Sobre a saúde e o meio ambiente, analise as seg uintes afirmativas e 
assinale com V as verdadeiras e F as falsas. 
(   )  quanto melhores forem as condições de saneamento, maior será a taxa de   
desnutrição ou de mortalidade infantil. 
(   )  quanto melhor o saneamento básico, menor será a proliferação de germes e 
bactérias ingeridos com a água e a comida. 
(   )  no Brasil, causas importantes dos sombrios indicadores sociais incluem itens 
como saneamento básico, moradia, dificuldade de acesso aos sistemas de saúde e 
educação.  
(   )  as regiões mais ricas do Brasil continuam oferecendo serviços de saúde e esgoto  
em igualdade de qualidade como  outras regiões do país. 
a) F   V   F   V. 
b) V   F   V   F. 
c) V   F   V   V. 
d) F   V   V   F. 

Informática 
(05 questões, valendo 1,0 cada questão correta) 

 
21. No pacote de aplicativos do Microsoft Office, o  programa destinado à 
criação e manipulação de documentos de texto é o:  
   
a) Microsoft Outlook. 
b) Microsoft Access.  
c) Microsoft Word.  
d) Microsoft Excel. 
 
22 .O Brasil está entre os cinco países com maior n úmero de usuários de redes 
sociais. São exemplos de redes sociais na internet:   
  
a) Facebook, Hotmail e Twitter. 
b) Skype, Facebook e Youtube. 
c) Flickr, Linkedin e Gmail. 
d) Linkedin, Facebook e Twitter.  
 
23. Em um microcomputador atual é possível conectar  diversos periféricos por 
meio de interfaces de comunicação (portas de comuni cação). Qual das 
alternativas a seguir apresenta a interface mais di nâmica, ou seja, que se 
destina a diversos dispositivos diferentes?  



 
a) Porta Serial. 
b) USB. 
c) SATA. 
d) PATA. 
 
24. Em programas de navegação na internet, como o M icrosoft Internet Explorer 
e o Google Chrome, o uso de atalhos de teclados são  muito comuns, devido à 
sua praticidade e agilidade. Assinale a alternativa  que contém os atalhos de 
teclado, tanto para o Microsoft Internet Explorer c omo para o Google Chrome, 
para imprimir a página atual e atualizar a página d o navegador, 
respectivamente.  
   
a) (Ctrl + Q) e (Ctrl + P). 
b) (Ctrl + P) e (F5). 
c) (F4) e (F5). 
d) (Ctrl + F5) e (P + 0). 
 
 
25. Os periféricos são dispositivos instalados junt o ao computador, e sua 
função é auxiliar na comunicação homem e máquina. A ssinale a alternativa que 
apresenta corretamente um tipo de periférico de ent rada. 
  
a) Monitor. 
b) Impressora. 
c) Teclado. 
d) Caixa de Som. 

Legislação 
(15 questões, valendo 2,0 cada questão correta) 

 
 
26. Segundo o art. 2º, do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei 
8.069/90), criança  é definida como: 
 
a) menor até 18 anos incompletos. 
b) menor até 14 anos incompletos. 
c) menor até 12 anos incompletos. 
d) menor até 08 anos incompletos. 
 
27.Segundo o art. 13, do Estatuto da Criança e do A dolescente – ECA (Lei 
8.069/90), as mães que decidirem levar seus filhos à adoção: 
 
a) dar-se-á prioridade a casais heterossexuais. 
b) serão encaminhadas, sem constrangimento, à Justiça da Infância e da Juventude. 
c) serão encaminhadas à Delegacia de Polícia, por abandono de incapaz. 
d) serão encaminhadas ao psicólogo para tentativa de reversão da decisão. 
 
28. A vacinação de crianças, nos casos recomendados  pelo Sistema Único de 
Saúde: 
 
a) fica a critério dos pais do menor. 
b) é obrigatória. 
c) somente é obrigatória àquelas crianças em situação de vulnerabilidade social. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 



 
29. Segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei 8.069/90), o 
castigo físico: 
 
a) é permitido. 
b) é permitido, mas somente os pais podem realizá-lo. 
c) é uma ação que resulta em sofrimento físico ou lesão. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
30. Segundo o art. 89, do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei 
8.069/90), os membros do Conselho Municipal da Cria nça e do Adolescente: 
 
a) serão remunerados, a critério da legislação municipal. 
b) não serão remunerados. 
c) seguirão a remuneração estabelecidas aos membros estaduais e federais. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
31. Havendo necessidade, segundo o art. 93, do Esta tuto da Criança e do 
Adolescente – ECA (Lei 8.069/90), as entidades de a colhimento institucional: 
 
a) somente abrigarão crianças e adolescentes após autorização judicial. 
b) poderão abrigar crianças e adolescentes, mas somente com o parecer prévio e 
favorável do Ministério Público, o qual dará ciência ao Juiz da Vara da Infância e da 
Juventude. 
c) em caráter excepcional e de urgência, poderão acolher menores sem prévia 
determinação da autoridade competente, fazendo comunicação do fato em até 24 
(vinte e quatro) horas ao Juiz da Infância e da Juventude. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
32. Segundo o art. 95, do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei 
8.069/90), as entidades de acolhimento instituciona l: 
 
a) serão fiscalizadas somente pelo Juiz da Vara da Infância e da Juventude. 
b) serão fiscalizadas somente pelo Ministério Público. 
c) podem ser fiscalizadas pelo Conselho Tutelar. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
33. Segundo o art. 106, do Estatuto da Criança e do  Adolescente – ECA (Lei 
8.069/90), o adolescente: 
 
a) não pode ser privado de liberdade. 
b) pode ser privado de liberdade por ato infracional, em caso de flagrante. 
c) somente pode ser privado de liberdade por ordem escrita do Juiz. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
34. São requisitos para se candidatar à função de C onselheiro Tutelar, segundo 
o art. 133, do Estatuto da Criança e do Adolescente  – ECA (Lei 8.069/90): 
 
a) idoneidade moral, idade superior a 21 anos e residência no município. 
b) idoneidade moral, idade superior a 18 anos e residência no município. 
c) não ter sido condenado criminalmente, idade de 21 anos e residência no município. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
35. Os hospitais e estabelecimentos de atenção à sa úde de gestantes, são 
obrigados a: 



 
a) manter o registro das atividades por até 10 anos. 
b) identificar o recém-nascido mediante o registro de sua impressão plantar e digital. e 
da impressão digital da mãe. 
c) manter alojamento separado, de mão e filho. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
36. Segundo o art. 932, do Código Civil: 
 
a) os prejuízos causados ao patrimônio alheio serão arcados pelo menor, cobrança 
que ficará suspensa até que o menor complete 18 anos. 
b) os pais poderão ser obrigados a reparar o dano causado ao patrimônio alheio, 
quando causados por menor. 
c) o Poder Judiciário somente apreciará se houve a prática de ato infracional pelo 
menor. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
37. Pode ser emancipado, por decisão dos pais, medi ante instrumento público, 
segundo o art. 5º, do Código Civil: 
 
a) o menor com 12 anos completos. 
b) o menor com 14 anos completos. 
c) o menor com 16 anos completos. 
d) somente por decisão judicial. 
 
38. Segundo o art. 1.517, do Código Civil: 
 
a) o menor com 14 anos completos pode casar, com autorização dos pais. 
b) o menor com 16 anos completos pode casar, com autorização dos pais. 
c) somente o maior de 18 anos pode casar. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
39. Segundo o art. 1.520, do Código Civil: 
 
a) o menor de 16 anos poderá contrair matrimônio, no caso de gravidez. 
b) mesmo em caso de gravidez, o menor de 16 anos não poderá contrair matrimônio. 
c) somente o maior de 14 anos poderá contrair matrimônio em caso de gravidez. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 
 
40. Segundo o art. 27, do Código Penal: 
 
a) o menor de 14 anos é penalmente inimputável. 
b) o menor de 16 anos é penalmente inimputável. 
c) o menor de 18 anos é penalmente inimputável. 
d) nenhuma das alternativas anteriores. 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II do Edital 15/2017 do CMDCA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE CMDCA  - ANDIRÁ – PARANÁ  
Lei de n.º: 1.978 de 18 de Agosto de 2009 e alteraç ões 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000  - Fone (043) 3538-8100 

_____________________________________________________________________ 

Processo de Seleção e Escolha aos membros para Supl entes do Conselho Tutelar de Andirá – 

PR, Mandato 2016 – 2020, conforme Edital 05/2017 do  CMDCA 

Fase Eliminatória – Prova Objetiva e Subjetiva 

 
Nome do candidato (a):_____________________________ ______________________ 
 

PROVA SUBJETIVA 

(valendo 30,0 pontos) 

REDAÇÃO 

CONSELHOS TUTELARES: Sua Importância na Defesa dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

 

 

 

INSTRUÇÕES 

- O rascunho da redação deve ser feito no espaço apropriado. 

- O texto definitivo deve ser escrito à tinta (caneta esferográfica azul ou preta), na 

folha própria, com no mínimo 15 linhas e no máximo 30 linhas. 



Processo de Seleção e Escolha aos  membros para  Su plentes do Conselho 

Tutelar, Mandato 2016 –2020, conforme Edital 05/201 7 do CMDCA 

Folha rascunho para a prova subjetiva (redação) 

1___________________________________________________________________ 

2____________________________________________________________________ 

3 ___________________________________________________________________ 

4 _________________________________________________________________________________ 

5 _________________________________________________________________________________ 

6_________________________________________________________________________________ 

7 _________________________________________________________________________________ 

8_________________________________________________________________________________ 

9 _________________________________________________________________________________ 

10 ________________________________________________________________________________ 

11 ________________________________________________________________________________ 

12 ________________________________________________________________________________ 

13 ________________________________________________________________________________ 

14 ________________________________________________________________________________ 

15 ________________________________________________________________________________ 

16  _______________________________________________________________________________ 

17 ________________________________________________________________________________ 

18 ________________________________________________________________________________ 

19 ________________________________________________________________________________ 

20________________________________________________________________________________ 

21 ________________________________________________________________________________ 

22 ________________________________________________________________________________ 

23 ________________________________________________________________________________ 

24 ________________________________________________________________________________ 

25 ________________________________________________________________________________ 

26 ________________________________________________________________________________ 

27________________________________________________________________________________ 

28 ________________________________________________________________________________ 

29 ________________________________________________________________________________ 

30________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Andirá, 29 de outubro de 2017. 

Assinatura do candidato (a): _____________________________________________ 

 

 

 



Processo de Seleção e Escolha aos membros para Supl entes do Conselho 

Tutelar, Mandato 2016 –2020, conforme Edital 05/201 7 do CMDCA 

Folha oficial para a prova subjetiva (redação) 

1____________________________________________________________________ 

2____________________________________________________________________ 

3 ___________________________________________________________________ 

4 _________________________________________________________________________________ 

5 _________________________________________________________________________________ 

6_________________________________________________________________________________ 

7 _________________________________________________________________________________ 

8_________________________________________________________________________________ 

9 _________________________________________________________________________________ 

10 ________________________________________________________________________________ 

11 ________________________________________________________________________________ 

12 ________________________________________________________________________________ 

13 ________________________________________________________________________________ 

14 ________________________________________________________________________________ 

15 ________________________________________________________________________________ 

16  _______________________________________________________________________________ 

17 ________________________________________________________________________________ 

18 ________________________________________________________________________________ 

19 ________________________________________________________________________________ 

20________________________________________________________________________________ 

21 ________________________________________________________________________________ 

22 ________________________________________________________________________________ 

23 ________________________________________________________________________________ 

24 ________________________________________________________________________________ 

25 ________________________________________________________________________________ 

26 ________________________________________________________________________________ 

27________________________________________________________________________________ 

28 ________________________________________________________________________________ 

29 ________________________________________________________________________________ 

30________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Andirá, 29 de outubro de 2017. 

Assinatura do candidato (a): _____________________________________________ 

 

 

 


